I

D. ANEXOS
DISTRIBUIÇÕES

S'

'^.4

a

’ \ Estado do Rio de Janeiro
f CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
r Gabinete do Presidente

!
j

Nome: LUIZ FERNANDO DE SOUZA (PEZÃO)
Espécie: OFÍCIO 138/2025
Data: 21/03/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N 003/2025, DE
AUTORIA DO VEREADOR EVANDRO SORIANO DA SILVA.

DATA
2,1

j>23/2S
N° do Processo

k ■
ir ■r
Í

r

-a''..
■ÍÂ .

I- •
K.
ir-
hI
I
I ■

DESTINATÁRIOEMITENTE

Estado do Rio de Janeiro

■' Gabinete do Presidente

Assinatura:

Piraí, 20 de março de 2025.Ofício n° 138/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

LU

Praça Getúlio Vargas, s/n9 ~ Centro

Na forma disposta pela Lei Orgânica do Município, face ao expediente de

Vossa Excelência, encaminhando o Requerimento n° 003/2025 do ilustre Vereador, cabe-

me cientificar ao Senhor Parlamentar o seguinte:

1 - REQUERIMENTO N° 003/2025
Autor: Evandro Soriano da Silva

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal de Piraí/RJ

21 B ®

C.M.P - PIRAÍ-RJ.
Processo n0.. i
Rubrica__aZ----

- Segue anexa cópia das informações solicitadas através do

requerimento acima, encaminhado pelas Secretarias de

Educação e Saude.

Sem mais para o momento renovamos protesto de elevada estima e

consideração.

FERNANDO BE SOUZA
refeito Municipal

CÂMARA MUNIÇIPAV PE PIRAÍ

Protocolo ,,,,,

PREFEITURA DE 0

I

SECRETARIA

OS
COMPHOMIU5Ô COM SBU FUTURO

Piraí, 26 de fevereiro de 2025.

Memorando n° 11

Atenciosamente,

Andréa S F\fei

De: Coordenação de APS
Para: Secretária Municipal de Saúde
Assunto: Resposta ao Ofício n° 108/2025

Rua Moacyr Barbosa, n° 73 - Centro
Tel: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

oc SECRETARIA
llWRÉAi x MUNICIPAL DE

SAUDE

jnas Abranches
I Apoio APS

aw\'cula 11284

Considerando o solicitado no Requerimento n° 003/2025 pelo vereador Evandio
Soriano da Silva e encaminhado à Secretária de Saúde através do Ofício n° 108/ 2025,
encaminho em anexo relatórios do e-SUS que contem as informações solicitadas por
bairro.

Atualmente são as informações contidas neste sistema que conseguimos
disponibilizar de forma consolidada.

Qualquer dúvida, coloco-me à disposição.

C.M.P - PIRAl-fU.
Processo n° s?
Rubrica _^L__FlsDl

mailto:gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

1

UNIDADE DE SAÚDE Unidade de Saude da Família

Relatório de cadastro individual

Quantidade ] Rubrica

Sim

0

11Auditiva

Física

Visual

Outra

Pág. i /1

Filtros personalizados
Qual deficiência:
- Auditiva
- Física
- Intelectual / Cognitiva
- Visual
- Outra

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ

C.M.P - PIRAÍ-RJ.
Processo n°

QaM"1'
:sio Cordeiro Casa

130

65

37

21

ATENÇÃO PRIMÁmA

Tem alguma deficiência?

Intelectual / Cognitiva

Informações sociodemográficas - Deficiência

i Descrição : .'  ■ . . .

Amarela

:ILTROS: Data: 26/02/2025 | Equipe: Todas | Profissional: Todos | CBO: Todos | Filtros personalizados: 1

15

Dados processados em 26/02/2025 âs 00:08
O resultado pode contemplar informações de equipes vinculadas.

imnresso em 26/02/2025 às 08:43 nor Rosane de Souza Silveira Rabelo.

Não

/ FIs OF

01
Relatório de cadastro individual

Informações sociodemográficas - Deficiência
Descrição

Rubrica

13Auditiva

52Física

17

24Visual
17Outra

pág. i /1

Filtros personalizados
Qual deficiência:
- Auditiva
- Física
- Intelectual / Cognitiva
- Visual
" Outr.a

C.M.P - PIRAÍ-RJ,

Processo n°—

Intelectual / Cognitiva

ATENÇÃO PRIMÁRIA

Dados processados em 26/02/2025 às 00:08
O resultado pode contemplar informações de equipes vinculadas.

imnresso em 26/02/2025 às 08:44 oor Rosane de Souza Silveira Rabelo.

Tem alguma deficiência? Sim

Não

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ
UNIDADE DE SAÚDE Unidade de Saude da Familia Julio Messias Ferreira
Varjao

:ILTROS; Data: 26/02/2025 | Equipe: Todas | Profissional: Todos | CBO: Todos | Filtros personalizados: 1

^ Quantidade]

108

0

FILTROS: Data: 26/02/2025 | Equipe: Todas | Profissional: Todos | CBO: Todos | Filtros personalizados: 1

Relatório de cadastro individual

SimTem alguma deficiência?

0Não Processo n°_
1Auditiva Rubrica

14Física

20Intelectual / Cognitiva

3Visual

5Outra

pàg. i /1

Filtros personalizados

Qual deficiência:
- Auditiva
- Física
- Intelectual / Cognitiva
- Visual
- Outra

MOBS»
ATENÇÃO PRIMÁRIA isS

)ados processados em 26/02/2025 às 00:08
) resultado pode contemplar informações de equipes vinculadas.

mpresso em 26/02/2025 às 08:44 por Rosane de Souza Silveira Rabelo.

C.M.P-PIRAÍ-RJ.

623
__ Fls OG

QuarítldadèJ

40

Informações sociodemográficas - Deficiência
;...... '■ ~ ~ ~ ~ .................  ■ : i r
• Descrição s, . :JL

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ
UNIDADE DE SAÚDE Unidade de Saude da Familia Mario Gouveia Caçaria

Relatório de cadastro individual

0^
Sim

0 Não

Auditiva Processo n°_

Rubrica Física

Visual

9Outra

pág.i/i

Intelectual / Cognitiva

ATENÇÃO PRIMÁRIA

02^^

Filtros personalizados

Qual deficiência:
- Auditiva
- Física
- Intelectual / Cognitiva
- Visual
- Outra_

9

32

?ados processados em 26/02/2025 às 00:08
3 resultado pode contemplar informações de equipes vinculadas.

mpresso em 26/02/2025 às 08:45 por Rosane de Souza Silveira Rabelo.

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ
UNIDADE DE SAÚDE Unidade de Saude da Família Mario Lucio Vaz
Jaquelra _

FILTROS: Data: 26/02/2025 | Equipe: Todas | Profissional: Todos | CBO: Todos | Filtros personalizados: 1

Informações sociodemográficas - Deficiência

[ Descrição

Tem alguma deficiência?

C.M.P-PIRAÍ-RJ.

^23
__Fls 07-

i! Quantidade]

86

26

26

AoRelatório de cadastro individual

Sim

Não

Visual
5Outra

Páe. 1 /1
Imnreccn em

Filtros personalizados
Qual deficiência:
- Auditiva
- Física
- Intelectual / Cognitiva
- Visual
- Outra

C.M.P - PIRAi-RJ-

Processo n^—
Rubrica  aL—

Intelectual / Cognitiva
.-A W . ■ *

ATENÇÃO PRIMARIA

14

32

Auditiva

Física

10

15

FIs^L

■ Descrição

Tem alguma deficiência?

Informações sociodemográficas - Deficiência __
  Quantidade]

74

0

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ
UNIDADE DE SAÚDE Unidade de Saude da Familia Nelson Gama
Santanesia _

:ILTROS: Data: 26/02/2025 | Equipe: Todas | Profissional: Todos | CBO: Todos | Filtros personalizados: 1

Dados processados em 26/02/2025 às 00:08
O resultado pode contemplar Informações de equipes vinculadas.

OA/n?/™?** fiR-45 nnr Rnwne de Souza Silveira Rabelo.

=1LTROS: Data: 26/02/2025 | Equipe: Todas | Profissional: Todos | CBO: Todos | Filtros personalizados: 1

■Q

Relatório de cadastro individual

Informações sociodemográficas - Deficiência
-------------------------------------------- ■ -■

, Quantidade:Descrição

Sim

Não Processo n°_
Auditiva Rubrica
Física

24Outra

Pág. 1 / 1

Filtros personalizados
Qual deficiência:
- Auditiva
- Física
- Intelectual / Cognitiva
- Visual
- Outra

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ
UNIDADE DE SAÚDE Unidade de Saude da Familia Ronaldo Moreira
Castro Arrozal

C.M.P-PIRAl-RJ.

_fis_d9

55

24

SAÚM
ATENÇÃO PRIMÁRIA

159

0
Tem alguma deficiência?

Dados processados em 26/02/2025 às 00:08
O resultado pode contemplar Informações de equipes vinculadas.

Imnresso em 26/02/2025 às 08:45 por Rosane de Souza Silveira Rabelo.

Intelectual / Cognitiva

Visual

9

67

Relatório de cadastro individual

nformações sociodemográficas - Deficiência
Quantidade]

Descrição

Processo n°Auditiva
RubricaFísica

20Intelectual / Cognitiva

26Visual
27Outra

Pág. 1 / 1

:ILTROS- Data: 26/02/2025 | Equipe: Todas | Profissional: Todos | CBO: Todos | Filtros personalizados: 1

Tem alguma deficiência?

Filtros personalizados
Qual deficiência:
- Auditiva
- Física
- Intelectual / Cognitiva
- Visual
’ OutLa

ATENÇÃO PRIMÁRIA ESW

Dados processados em 26/02/2025 às 00:08
O resultado pode contemplar Informações de equipes vinculadas.

imnresso em 26/02/2025 às 08:45 oor Rosane de Souza Silveira Rabelo.

C.M.P - PIRAl-RJ.

!__ fis 2 o

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ
UNIDADE DE SAÚDE Unidade de Saude da Familia Sebastiao Desto
Caiçaras ______________________ _________

133

0

23

53

Sim

Não

:ILTROS: Data: 26/02/2025 | Equipe: Todas | Profissional: Todos | CBO: Todos | Filtros personalizados: 1

oRelatório de cadastro individual

Informações sociodemográficas - Deficiência
Quantidade;Descrição

Sim

0Não

11Auditiva

27Física
Rubrica

17

7

4Outra

Filtros personalizados

PAg. 1 / 1

Qual deficiência:
- Auditiva
- Física
- Intelectual / Cognitiva
- Visual
- Outra

C.M.P-P‘RAÍ-RJ

Processo no.

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ
UNIDADE DE SAÚDE Unidade Saude Familia Manoela M da Silveira Rosa
Machado

atencAo primária

Tem alguma deficiência?

Intelectual / Cognitiva

Visual

)ados processados em 26/02/2025 às 00:08
) resultado pode contemplar Informações de equipes vinculadas.

npresso em 26/02/2025 às 08:45 por Rosane de Souza Silveira Rabelo.

60

Relatório de cadastro individual

Sim
0Não

FlsRubrica 7Auditiva
26Ffsica

Intelectual / Cognitiva

Visual
14Outra

Pág. 1 /1

Filtros personalizados
Qual deficiência:
- Auditiva
- Física
- Intelectual / Cognitiva
- Visual
- Outra

SAÚB® A
ATENÇÃO PRIMÁRIA SHl

27

17

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DEPIRAÍ
UNIDADE DE SAÚDE Unidade Saude Familia Maria da Gl L P Pte das
Laranjeiras

:ILTROS: Data: 26/02/2025 | Equipe: Todas | Profissional: Todos | CBO: Todos | Filtros personalizados: 1

Dados processados em 26/02/2025 às 00:08
O resultado pode contemplar Informações de equipes vinculadas.

Impresso em 26/02/2025 às 08:45 por Rosane de Souza Silveira Rabelo.

Informações sociodemográficas - Deficiência
: Descrição

Tem alguma deficiência?

o

C.M.P-PIRAI-fU
Processo n° /

ji QuantidadeJ

83

Relatório de cadastro individual

o
Rubrica __ FlsAuditiva

Física

Visual
22Outra

Pág.1/ 1

Filtros personalizados
Qual deficiência:
- Auditiva
- Física
- Intelectual / Cognitiva
- Visual
- Outra

ATCHÇÂOPRIMÁniA 8»

Intelectual / Cognitiva

^3?
64

Dados processados em 26/02/2025 às 00:08
O resultado pode contemplar Informações de equipes vinculadas.

Imnresso em 26/02/2025 às 08:46 nor Rosane de Souza Silveira Rabelo.

nformações sociodemográficas - Deficiência
Descrição

Tem alguma deficiência?

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PIRAÍ
UNIDADE DE SAÚDE Unidade Saude Família Maria de Lourdes Gama
Ferreira Pirai

:ILTROS: Data: 26/02/2025 | Equipe: Todas | Profissional: Todos | CBO: Todos | Filtros personalizados: 1

Sim
Não

i| Quantidade

194

65

27

C.M.P-PIRAI-RJ.
Processo n° ^2.3

SIUS...

Piraí, 27 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

Atenciosamente

Excelentíssimo Senhor
Luiz Fernando de Souza
DD. Prefeito de Piraí
Nesta

C.M.P - PIRAÍ-R4
Processo n°
Rubrica

Rua Moacyr Barbosa, n° 73 - Centro
Tel.: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
SAÚDE

l.í

feivís'-piraí L'J ]| Processo j

Ofício n° 182/2025
Assunto: quantitativo de pessoas com deficiência
Ref.: Requerimento n° 003/2025 do Poder Legislativo (Oficio
Gabinete do Prefeito — PA PMP N° 02927/2025)

MARIABA CONyEIÇÃO DE SOUZA ROCHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Sendo o que se oferece para o momento, renovo a Vossa Excelência
protestos de estima e consideração.

'■m?1

i
COMPROMISSO COM SEU FUTURO

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente, em atenção, ao Requerimento
n° 003/2025 do Poder Legislativo, enviado a esta Secretaria por meio do Ofício n°
108/2025 - Gabinete do Prefeito, Processo Administrativo PMP N° 02927/2025, para
encaminhar relatórios individuais, por unidade de saúde da família, gerados pelo
sistema e-SUS, do Ministério da Saúde, contendo informações acerca do quantitativo
de pessoas e tipos de deficiências cadastrados no referido sistema.

n° 108/2025 -

mailto:gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

Piraí, 11 de março de 2025.

Exm° Sr. Prefeito Municipal,

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

COMFROMlOSO COM SffU FUTURO

C.M.P - PIRAÍ-RJ.
Processo n° S 2-3

Rubrica / Flsl

Em resposta ao ofício n° t09/2025,
vimos dar ciência sobre o número de pessoas público-alvo da educação
especial na perspectiva da educação inclusiva. Ressaltamos que os números
constantes no documento em anexo foram contabilizados em dezembro de
2024, sendo passíveis de oscilações, conforme o movimento de entrada e
saída de alunos na rede e o fechamento de novos laudos. Estamos em período
de acolhimento de novos alunos matriculados com deficiência ou em
investigação.

O Acolhimento é feito no início do ano
letivo com o objetivo de conhecer as famílias e os novos alunos que estão
entrando na rede, a fim de indicar os apoios necessários ao processo
educacional inclusivo. O momento é composto de uma anamnese criteriosa
com os responsáveis para o conhecimento do histórico do aluno (vida familiar,
gestação, parto, laudos, terapias, medicamentos, perfil do desenvolvimento de
comunicação e linguagem, comportamento motor, autocuidado, raciocínio
lógico, características pessoais e etc.).

Informamos que os números não
correspondem ao total de munícipes no perfil solicitado, mas ao recorte
correspondente ao número de alunos matriculados nas escolas da rede pública
municipal, em 2024. Os dados de 2025 serão atualizados ao final do período
de acolhimento com um panorama completo dos novos alunos matriculados.

Agradecemos o contato, reafirmamos
nossos protestos de estima e apreço e colocamo-nos à disposição para
quaisquer esclarecimentos.

RELAÇÃO DE DADOS CONSOLIDADOS - Dezembro/ 2024

Observação

3602

0710

11

12

1213

0814

Distribuição por Segmento

55 alunos0 a 5 anos e 11 mesesEducação Infantil01

76 alunos6 a 10 anos e 11 mesesEnsino Fundamental 102

64 alunos10 a 14 anos e 11 mesesEnsino Fundamental 203

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

C.M.P-PIRAÍ-RJ.
Processo n° j?
Rubrica V

_______ Relação de dados levantados_______
N° de alunos público-alvo da educação especial
na perspectiva inclusiva____________________
N° de alunos em investigação diagnóstica s/
laudo___________________________________
N° de alunos com TEA_____________________
N° de alunos com Deficiência Intelectual_______
N° de alunos com Síndrome de Down_________
N° de alunos com Deficiência Visual__________
N° de alunos com Deficiência Auditiva_________
N° de alunos com Paralisia Cerebral__________
N° de alunos com Síndromes e/ou Transtornos
Diversos (S. willians, S. Genéticas, Síndrome
Fácio-cardio-cutânea,S. de Poland, S. do Pânico,
S. Duchenne, S. Guillain Barré, S. do X Frágil,
Transtornos de Conduta, mutismo seletivo,
ausências_______________________________
N° de alunos com Atraso no Desenvolvimento
Neuropsicomotor_________________________
N° de alunos com Transtornos Específicos da
Aprendizagem (identificados)________________

« Dislexia____________________________
« Dísgrafia___________________________
« Discalculia_________________________

N° de alunos com Transtorno não Especificado
do Desenvolvimento das Habilidades Escolares

N° de alunos com Transtornos e/ou atrasos de
_______Fala, Linguagem e Comunicação______
N° de alunos com Outros Agravos à Saúde
(epilepsia, diabetes, cisto aracnóide temporal,
cardiopatia, hidrocefalia, enurese noturna,
esquizofrenia

03
00
01
02

80
24
05
03
02
06
08

03
04
05
06
07
08
09

Quantit.
195

N°
01

COMPHOMIOSO COM SBU puruno

Observação:

Para evitar a dupla contabilização de alunos, não foram contabilizadas
as comorbidades nos perfis que se caracterizam como público-alvo específico
da educação especial na perspectiva da educação inclusiva, segundo a
legislação federal.

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO C.M.P-PIRAÍ-RJ,

Processo n?—.
Rubrica.— /—.

COMPROMISSO COM SCO FUTURO

FIs j X

Ciente.

//Em

Ao Arquivo.

Por determinação do Presidente, arquive-se.
Em //Em

Ao Arquivo.

//Em

Ao Assessor Político Legislativo.

para

//Em

Ao Chefe de Gabinete.

//Em

Gustavo Du;
Ofici©:

Mat. 20S6-7

Encaminho para que seja inserido no
SAPL. Após dado ciência ao(s) Sr(s)
Vereador(es) conforme despacho.

«^Martins dos Santos
gislativo

Processo digitalizado, segue
ciência conforme solicitado.

Ao Subdiretor Legislativo
Segue cientificação de matéria.

Em 2À /O3 / 2-b>

C.M.P -PIRAÍ-RJ
Processo n° 62.3
Rubrica ‘‘■f'

Encaminho o processo para
digitalização, após encaminhar ao(s)
Senhor(es) Vereador(es), e ao Chefe de
Gabinete para ciência. Em seguida
arquive-se.

Ao Presidente.
Para ciência e demais providências.